

Jest projekt ustawy o rejestrowanych związkach partnerskich

data aktualizacji: 2024.11.14 autor: Joanna Chrostowska, radca prawny



- **Ruszyły prace legislacyjne nad projektem ustawy o rejestrowanych związkach partnerskich. Instytucja ta ma być dostępna dla par tej samej płci oraz dla par różnej płci.**
- **Jak pokazują statystyki, coraz więcej rodzin w Polsce to osoby pozostające w związkach nieformalnych, stąd potrzeba społeczna zwiększenia ochrony prawnej rodzin tworzonych przez pary tej samej i różnej płci, które nie zawierają małżeństw.**

Celem projektu jest wprowadzenie instytucji rejestrowanego związku partnerskiego do polskiego porządku prawnego i tym samym wykonanie wyroku Europejskiego Trybunału Praw Człowieka z 2023 r. w sprawie Przybyszewska i inni przeciwko Polsce. Zgodnie z tym wyrokiem, Polska jest zobowiązana do zapewnienia ram prawnych umożliwiających parom tej samej płci odpowiednie uznanie i ochronę ich związku. Ochrona par tej samej płci powinna być „odpowiednia” i zapewniać prawo do wsparcia materialnego, odnosić się do podatków i dziedziczenia, a także nakładać na partnerki i partnerów prawa i obowiązki w zakresie wzajemnej pomocy.

Zawarcie oraz rozwiązanie rejestrowanego związku partnerskiego ma następować przed kierownikiem urzędu stanu cywilnego (lub przed konsulem) i ma wpływać na stan cywilny.

Pozostawanie w rejestrowanym związku partnerskim stanowić będzie przeszkodę w zawarciu małżeństwa z inną osobą.

Osoba zamierzająca zawrzeć związek partnerski przedstawi dokument tożsamości wybranemu kierownikowi urzędu stanu cywilnego albo konsulowi oraz złoży zapewnienie, że nie wie o istnieniu okoliczności wykluczających zawarcie związku partnerskiego. Osoby zamierzające zawrzeć związek partnerski będą także składały oświadczenia o nazwisku, które każda z nich będzie nosić po zawarciu związku partnerskiego.

Zgodnie z nowymi przepisami, związek partnerski ustaje na skutek zawarcia małżeństwa przez osoby pozostające ze sobą w związku partnerskim z mocy prawa w chwili zawarcia przez nie małżeństwa. Związek partnerski ustanie także po złożeniu przez osoby w związku partnerskim oświadczeń o jego rozwiązaniu, przed kierownikiem urzędu stanu cywilnego lub konsulem.

W ustawie uregulowano również jednostronne rozwiązanie związku partnerskiego. Polegać ma ono na tym, że osoba zamierzająca rozwiązać związek partnerski jednostronnie może złożyć takie oświadczenie woli osobiście wybranemu kierownikowi urzędu stanu cywilnego lub konsulowi. Oświadczenie złożone w tym trybie może być wycofane w terminie 30 dni od jego złożenia. O ile partner tego nie zrobi, kierownik urzędu stanu cywilnego doręcza oświadczenie drugiej osobie w związku partnerskim. Związek partnerski ustaje w dniu następnym po dniu doręczenia oświadczenia drugiej osobie partnerskiej.

Nowe przepisy zawierają też uregulowania dotyczące wspólnego majątku. Z chwilą zawarcia rejestrowanego związku partnerskiego osoby w nim pozostające będzie łączył ustrój rozdzielności majątkowej. Partnerzy, na podstawie umowy zawartej w formie aktu notarialnego (umowa majątkowa partnerska) będą mogli ustanowić wspólność majątkową (wspólność partnerską) obejmującą przedmioty majątkowe określone w tej umowie (wspólny majątek partnerski). Umowa taka będzie mogła być zawarta przed zawarciem rejestrowanego związku partnerskiego.

Osoby w rejestrowanym związku partnerskim będą także uwzględnione w kręgu spadkobierców ustawowych oraz uprawnionych i zobowiązanych do zachowku.

Planowany termin przyjęcia projektu przez Radę Ministrów to IV kwartał 2024 roku.

Źródło: <https://zyrardow.eglos.pl/aktualnosci/item/44437-jest-projekt-ustawy-o-rejestrowanych-zwiazkach-partnerskich>